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               Utgiver   notat 
Utgave 29 i rekken. Det vil også komme en 
utgave nr. 30 i November/Desember. Den 
vil ha 16 sider pluss et bilag.  Abonnemang 
pris blir den samme  Men,....det blir siste 
året bladet blir publisert i papir utgave. Det 
står et notat om det på siden.  Men  enn så 
lenge  har denne  utgaven et rikholdig 
innhold artikler og foto fra fjernt å nært å by 
på.                                                        red 
                   Innhold
Side 1: Western Saddle, av Yves Lesire, 
Frankrike. S.2: redaksjonellt stoff / 
Loewe Foundation Craftprize
S.3: Verkstedprat Noe om hvordan 
western salen er laget. S. 4:Fotoglimt 
fra Oslo Design Fair,S.5: Fotoglimt fra 
Vinter-festivalen på Kongsberg. S. 6-7: 
Verkstedkroken, Hestehandlerpungen, 
Av Alf  S.8-9: Fotoglimt fra Fårfesten i 
Kil 2016. S.9-10- «Vaccea Bestiary» av 
Ana Caldas, Portugal. S.11: Noe om to 
roser fra Arts and Crafts bevegelsens 
tideverv, Av Alf. S12-13:Lisa Sorrell, 
navet til en bootmaker i vinden. S. 14-
15 + bilag: Fra de tyske internasjonale 
skomakerdagene i Wiesbaden Tyskland 
12-13 mars, 2016 S. 16-17:Del.3 
Nederlandsk gyllenlær fra det 17-18 
århundre brukt i portugisiske møbler og 
altarfronter, Av Franklin Pereira, (Del 
1-2 var i Lær, Sko og Skinn nr.1-2-
2015). S. 18-19: Fotoglimt fra 
CampVillmark messen på Lillestrøm 
2016 31 mars-3 April 2016 – S. 19: 
DAD Bookbinders, Glasgow, 
Skottland, Oversikt over bokbinder 
kurser 2016 / Academy of Western Art. 
S. 20 Lær, Sko og Skinn's Bokhandel. 
S.21:Fotoglimt fra European 
Shoemaker Constest 2016.S.22: Som 
tiden går.S.23: Ord omkring Bok. S.24-
25: Noen inntrykk fra Canadian Society 
for Creative Leathercraft (CSCLS). 
S.26 og 27: To smykker av Lydia 
Ignatenkova, St. Petersburg, Russland. 
S.28: Garverimuseet i Smirishamn, 90 
års jubileum, Utstilling: Arktisk 
Skinnberedning, en verdenskulturarv, 
av Lotta Rahme, Sigtuna.

                                            Om forsidens arbeide.
Saddelen  på forsiden er laget  av den franske lær kunst/håndverkere Yves 
Lesire .  Den har en såkalt 7/8 Flat Plate rigging og   punselarbeidet er i north 
west stilen.  Den er et av den ny tids  mange fantastiske sal arbeider. (les 
Verkstedkroken i denne utgave om western saler )  Takk til Yves Lesire. Mer 
informasjon om kunstneren og hans arbeider er å finne på:    www.ylbrand.com 
                                          Om Lær, Sko og Skinn . 
Lær, Sko og Skinn er et uavhengig blad som publisers av Bladet Lær, Sko og 
Skinn Forlag, Norge. (Org.n.: 991 960 074) . Bladet publiseres to ganger i året. 
Henholdsvis Mai/Juni og November/Desember.       
                                                          Annonsepriser
1/1 side                 Nk .kr. 1000
3/4 side                 Nk. kr.   750  
1/2 side                 Nk .kr.   500  
1/4 side                 Nk. kr.   250

En femlinjers annosense kr. 100. For hver ny linje  Nk. kr. 50.
Lærhåndverkere tilbyes en gratis 5 linjers annonse. 
Kun skinn og lær relaterte annonser taes inn. 

                 Medelelse fra  Lær, Sko og Skinn.
Dette blir siste året bladet kommer i papirform. Fra og med 
2017 vil det kun  bli å finne på nett på sin vanlig nettadresse: 

               www.laer-sko-skinn no 
Utgave nr. 30, November/Desember 2016 vil dermed avslutte 
papir publiseringen.                                                             red.
Neste utgave av Lær sko og Skinn blir publisert i November7Desember 2016. 
Frist for innsendelse av artikkler, foto o.l. 30 Oktober 2016  
Postadresse: Bladet Lær, Sko og Skinn Forlag, 

                          Postboks 5150, Majorstuen, N-0302 Oslo
                                      
                              Nettadresse: www.laer-sko-skinn.no

Hei
             Glem ikke å sende en trivsel hilsen 
              til noen du  kjennner  i sommer
             Prøv en utgave av Lær, Sko og Skinn
                                 
                         kr.50 -, fri porto 
                         over hele verden
   

                                                                   hilsen utgiveren. 

                                        Loewe Foundation Craftprize

                                   Annual International Celebraiting Excellence in Craftmanship
                                                                      1 prize: 50000 euro

                                                  Open date for entry    :  12 April 2016
                                                            Closing date for entry:   7 November 2016

                            Mer og fullstendig informasjon: www.loewecraftprize.com       (Information from Facebook)

http://www.ylbrand.com/
http://www.loewecraftprize.com/
http://www.laer-sko-skinn.no/


Side 3   Verkstedprat                    Noe om hvordan western saddelen er laget?                   Verkstedprat
        Salen på denne utgavens forside er 7/8 dels rigget, men hva betyr det?. Understående artikkel gir en forklaring. 
                                                       (Dette er en oversatt  artikkel fra:www.westernsaddleguide.com ).
                                                                  Om Sal rigging
Hvordan en sal er rigget er et nøkkel element i sal sikkerhet.Dens arrangemang av ringer og plater er 
riggingens jernvarer, for å binde stropper som holder salen på plass på en heste rygg. Det kan høres enkelt 
nok ut, men sal riggingen er en av de mest misforståtte deler av en western sal. Du har kanskje hørt begrep 
kastet ut som « full dobbel rigget» eller « syv/åttendels singel rigged» og blitt for  flau til å inse at du ikke vet 
i hele tatt hva det er snakk om. Vel, det er ikke så komplisert som du kanskje tenker. La oss gå gjennom det.

Først og fremst, sal riggingen  er kategorisert som enten singel eller dobbel. En sal med både en front  og en 
bak rigged posisjon kalles «dobbel rigget» den bakre riggingen er for å  tilegge en «flank cinch» (=  flanke gjord 
red anm.) som ytterligere vil stablisere en sal.                                     

                                    Rigg posisjoner.
Posisjon av salens rigging bestemmer hvor gjorden vil gå omkring 
hestekroppen og derfor, graden av strekk på fremre og bakre del av 
treet.Posisjon av bakre rigging er alltid dirikte nedenfor  seterygg. Posisjonenen 
til fremre rigg er variabel.Navnene på de forskjellige fremre riggingens posisjon 
er bestemt av dems distanse fra seteryggen til  «the fork» (= gafflen , se tegning, red 
anm.). «Full» posisjon er dirikte under senteret til gaffelen.
 Full posisjon var den orginale enkel rigg stilen brukt av de spanske nybyggerne 
i Nord-Amerika. Den ble erstattet med  «Center Fire» posisjon. Center Fire er 
lokalisert halvveis mellom seterygg og gafflen og er alltid en enkel rigg. Den er 
sjelden brukt i dag. Men med en gang «roping»(= lassokasting red.anm.) ble en hoved 

aktivitet på hesteryggen i vest, ble en «flank cinch» (= flanke gjord red. anm.) lagt til for  å forhindre at bakdelen på 
salen tippet opp når kveg ble fanget i hornene. For å imøtekomme en flanke gjord, ble nye fram riggings 
posisjoner utviklet. Tre fjerde dels posisjon er tre fjerde deler fra fra seteryggen til gafflen (halvveis mellom 
Centre Fire og Full) Syv åttendel er syv åttendel fra seteryggen og gafflen (halvveis mellom tre fjerdedel og 

Full).
I dag kan man bestille saler med hvilken som helst av disse sal riggs posisjonene. 
Syv åttendels enkel eller dobbel rigget  er de mest populære rigg posisjonene og du 
vil finne dem på de fleste tilvirkede saler. Noen saler er laget med en tre posisjons 
rigg plate som tillater salen å bli brukt i Full, syv åttendel og tre fjerdedel posisjon.

Rigg stiler.
Det er tre basis rigg stiler som bestemmer hvordan riggingen er montert på salen:
Ring 
Ring riggingen er sikkret dirikte i sal treet. Fordelen er styrken, men en ganske stor 
bulk oppstår under rytterens legg og  inngriper i den frie sving med «the stirrups» (= 
fot delen på salen red anm.).
In -Skirt
Rigg ringene eller platene er montert dirikte til «the skirts»(= sidene på salen, red anm.). 
Det er to typer, «built-in»(= inn-bygget red anm.) og «build-on» (= på-bygget red anm.).  Den på-
byggete rigging er en rimerlig og lav kvalitets rigging som ganske enkelt går ut på å 

montere en plate på utsiden av salsiden. Innbygget riggings fordel er en lettere vekt og minst mulig bulk 
under rytteens legger blandt alle rigg stiler. Dårlig inn-bygget rigging tåler lite slitasje, mens god innbygget 
rigging er ekstremt sterk. Inn-bygget stilen er voksende i popularitet-
Flate Plate
Lag av lær er naglet rundt en metall plate og montert dirikte til treet. Denne stilen har overlegen styrke av 
ring stil og forhindrer ikke fotdelens sving og lager ikke så mye bulk. Dette er et godt kompromiss mellom 
Ring og Inn-bygget stilen og er voksende i popularitet-.
 
       (Det er masse spennende artikkler om western salen på nettstedet: www.westernsaddleguide.com ).

 (Enkelte benevnelser er  på engelsk og oversatt til norsk. Oversettelsene er satt i parantes bak den 
engelske benevnelsen).                  Takk til Westeren saddle guide.com

http://www.westernsaddleguide.com/
http://www.westernsaddleguide.com/


          Fotoglimt fra Oslo Design Fair      Side 4 

           28 – 31 Januar , 2016 
       Norges Varemesse, Lillestrøm

  
Det var egentlig meningen å bringe flere 
bilder fra Oslo Design Fair, men antall 
utstillere med skinn og lærvarer var så stort 
at det droppes. Tilsammen var det ca.390 
utstillere, og derav trolig omkring 30- 50 
med skinn-lærvarer , noen helt fra Kina.  Av 
annet merket man seg italienske 
skoprodusenters stand.
Som det fremgår av øverste foto dannet 
utstillerne med skinn og lærvarer nesten 
«gate» på messen som var en lukket 
fagmesse, men som alikvel dro *10239 
besøkende. Det var selvfølgelig et allehånde 
vareutvalg og ikke minst  belysningen må 
sies var  helt på topp -   Borte var det dunkle 
skjæret man kan oppleve omkring i 
messehaller.
Ellers var det mange små trekk som skapte 
arrangemanget, t.eks. eplekasser med epler i 
plassert strategisk omkring på messe-hallene 
som besøkende kunne forsyne seg av var et 
av mange moment som var med på skape en 
god stemmning og gjorde inngangebillett til 
kr. 200 verd pengene.
Også til høsten i September er det en ny 
Oslo Design Fair messe og for de som ikke 
fikk med seg vinterens messe er det atter en 
mulighet for et besøk.
 (* kilde: Oslo Design Fair). 
                    
                 
                      

Foto til venstre viser  et lite glimt av C. 
Fjulsrud Agenturers utstilling av Roar 
Pelsindustri i Sandvika  sine produkter som 
de har i porteføljen..De var utstilt  sammen 
med annet, og løsningen må sies å være av 
det kreative slaget.
Se eller Facebook for flere opplysninger om 
C. Fjulsrud Agenturer.



Side 5                     Fotoglimt fra  Vinter Festivalen på Kongsberg  20-28 Februar 2016
I storhetstiden på 1990 og 2000 tallet,  var det boder nesten fra jernbanestasjon på Kongsberg og så langt man kommer sør i markens gaten Til 
sammenligning var det et heller  labert fremmøte på årets marken som dog alikevel var over en tradisjonell lest med markensutstillere i gatene, tivoli 
og matmarked og utstillere  av kunst og håndverk  smeltehytta. At det var  relativt få utstillere  kan  skyldes at netthandelen blandt fks. håndverkere 
har øket!. Og at tradisjonell makeds handel dermed er i en omstillings prosess-?. Iallefall, Lær, Sko og Skinn bringer  noen fotoglimt fra årest marken.

 Den tidligere 
arrangemanget 
kjent som 
Kongsberg Marken 
har fått navnet 
Vinter-Festival, og 
det passer seg jo 
flott på Kongsberg 
Foto øverst til 
høyre viser et lite 
glimt fra utendørs 
marken hvor det 
var tivoli og salgs-
boder og blandt 
dem tre fire med 
ymse skinn/ 
portefølje- varer. 
Ellers er det litt 
tidlig morgen-
stemmning i 
bladets foto. 

Foto i midten fra 
Smeltehytta viser 
Jørn Jensen 
Lærhandel AS sin 
stand . Til høyre 
Kent Jensen, i 
midten Arild 
Jensen og helt til 
venstre, Frikk 
Jensen i rød 
genser.
Ellers var det 
tradisjonellt kniv 
og klokke marked, 
utlodning og 
tuskehandel. 

Falck Håndverk 
er drevet av 
søstrene Falck med 
tilhold på Nordre 
Frogn. Og de 
driver bl.a. med 
skinnfell trykk og 
utvalget de viste 
frem på årets 
marken var 
gedigent. For mer 
informasjon se 
nett: 
www.falckhandverk.no 



Side 6                                                                          Verkstedkroken                                        Lær, sko og Skinn Nr..1-2016

                                                Hestehandler pungen.                                          Av: Alf
Mange har vel hørt om hestehandler pungen, som ble brukt den gang seddlene var i A5 størrelse og myntene mange 
flere og større enn i dag og lommeboken måtte ha romslig plass når hestehandlerne kom med  100 hester i flokken og 
solgte og kjøpte under en heste martna.Hestehandlerne fikk en lommebok oppkalt 
etter seg: «Hestehandler pungen». Det er den som omtales i  utgavens Verkstedkrok 
og muligens ble den «oppfunnet» omkring 1905 da landet fikk sitt eget 
pengesystem!. Den forsvant inn på 1960 tallet , da seddlene ble mindre og myntene 
færre, og hestene skjeldnere ,...inntil våre dager da hesteholdet har tatt seg opp, 
mens både seddler og mynter er på vei å bli historie til fordel for såkalte bankkort.. 
Kanskje skulle det være en utfordring for dagens skinn og  lærinntresserte 
og tilpasse den gamle type hestehandler pung til bankkortenes verden?. 
Iallefall bringes omtale av en tradisjonell type hestehandler pung, slik jeg har lært 
å lage den gjennom en gammel model funnet omkring på et av dagens markeder. 
Det følger også med en full mal i denne utgave av bladet på et eget mønster ark i en 
«dra ut seksjon» stiftet fast på midtsiden.                                                 

Mal laget i papir 

. 

                                         
  

Slik ser malen ut. Den består av 
fem-5 deler som skal settes 
sammen. Alle de prikkete 
linjene skal brettes,  ...... 
Legg merke til at lomme B og 
C har litt forskjellig størrelse. B 
skal stå fremst, C kommer 
mellom B og D.

1) Brett sammen først på tvers og 
så på langs med de prikkete 
linjene ut og 2) snu malen etterpå 
slik at de prikkete linjene vender 
inn.

3)Begynn brett sammen «kilene» 
øverst oppe (se pilen) og bruk de 
prikkete linjene som guide i en 
«inn/ ut» sekvens slik som foto 
4) til høyre viser. Det er samme 
prosess på begge sider. Inni disse 
brettene skal lommene etterhvert 
limes og syes fast. 



Side 7                                                                      Verkstedkroken                                                       Lær, Sko og Skinn, Nr. 1-2016

  Hestehandlerpung, forts.                 
  

Ferdig brettet begge sider
  

Her er lommene kommet på plass     Nyttig redskaper når man lager papirmal: 
Del B settes fremst. Deretter del C    blyant papirkniv, bokbinderkniv, tape , linjal, 
i midten  og bakerst del D med         pregejern og liten papirsaks. Tape kan være
klaff på .Del E settes fast i lokket      bra å bruke for å holde delene sammen.
helt bakerst som også tjener 
som mynt rom. Det har en 
anselig størrelse                                                                       
                                                                     
I  det vidre arbeide trengs også  en punglås av den gamle typen og  en trykknapp. 

Malen  legges ut på kjøttsiden av det skinnet  slik som hvist på foto til venstre. Foto til høyre viser de avtegnete delene, midt på foto 
er en fett penn (se pil). Nesten alle typer tegnesaker til skinn og lær har en relativ bred strek, som (kan) øke omrisset med en 
millimeter her og en der, hvilket kan gi utslag  når delene  settes sammen. Det er best å skjære midt på streken. Mens det for tilfellet 
bare er å følge guide linjene  når man begynner sette skinn delene sammen. Man bør ikke bruke tykkere skinn  enn 1 mm.

Papirmalen festes med et par tapebiter ioverkant og brettes ved å følge de prikkete guidelinjene.Bruk en klemme til å holde fast 
brettingene med. Det samme når begge sider er brettet. De kan ligge en stund slik i press , litt etter skinntypen,  før klemmene fjernes. 

Etter at papirmalen er tatt ut  brettes lommeboken sammen på ny. På foto til venstre (se pilene) er et par tapebiter festet for å holde 
kantene i myntrommet på plass når man bretter sammen lommeboken På foto i midten viser lommeboken sammenbrettet, klaffen 
ligger ned.Til høyre er den satt i press med en stubbe jernbane skinne. (Kan kjøpes på Jernbanemuseet  på Hamar) over natten.



side 8                                            Fotoglimt fra Fårfesten i Kil -4-6 mars 2016 .                      
Det var som vanlig 
folksomt på Fårfesten i Kil 
som i år hadde mottoet 
«Fårverkeri» anledning  10 
års jubileum. 
Arrangementet ble åpnet av 
Magnus Jønsson, ordf. i 
Svensk Fåravelsforbundet. 
I følge programmet  deltok 
15 foredragsholdere,16 
kursleder og 147 utstillere. 
Undertegnede  så ull helt 
fra Falklands-øyene . Det 
var levende musikk, 
mankengoppvisning og 
meget mer. Bl.a. ble et 
stipend på 10000 kroner 
utdelt i anledning 10 år 
jubileumet. Besøkstallet var

                     (Foto fra Fårhuset)                                                                                             forventet  bli nermere 8000.
Närhetens Kyrka /Kil 
 Forsamling holdt åpent og 
 hadde hele 5 kunst- 
 utstillinger.Det var også 
salg av kaffe og semlor. 
Samt lotteri av husflid ting. 
                  * 
Fra Tranås Skinn Beredning 
stand. Til venstre, Jenny 
Andersson, til høyre Børje 
Andersson, begge medeiere i 
«nye» Tranås Skinn 
Beredning etter at de gamle 
eiren, Stefan og Inger Barck 
solgte bedriften til sine 
ansatte i Mai 2015. 
  

 

(Foto fra Vallgatan
  

Dette foto  utendørs viser 
Ull og Skinn v/ Gudrun 
Haglund- Eriksson ( i teltet) 
sin stand. Og ikke minst 
viser det noe av været på 
festen første dag da bladet 
var der.Det falt tung våt 
snø , men heldigvis var det 
en relativt mild tempratur og 
vindstille.
(Foto: fra skolegården/utmarken!)



Side 9                                        Littratur glimt fra Fårfesten i Kil 4-6 Mars- 2016

 Bladet gjør oppmerksom på et par relativt nyutgivne bøker i 
Sverige, det kunne ha hvert nevnt mange flere som var på 
salgsbordene under Fårfesten i Kil, men det får bli med disse. 
Til  venstre er en bok om Skinnberedningen i Tranås, skildret 
av Stefan Bark.Boken utkom i 2013 og er å få kjøpt fra Tranås 
Skinn Beredning. www.tranas-skinn.se 
 Til venstre en en bok om hvordan man kan anvende fårskinn, 
samt at den gir et inntressant perspektiv på menneskets 
tusenårige anvendelse av skinn. Forfatterinnen er Kerstin 
Paradis Gustafsson. Og boken kan kjøpes fra «Tusen Ideer», 
www.tusenideer.se

                     «Vaccea Bestiary», et halse smykke av lær med akologisk inspirasjon. 
                                       Av; Ana Caldas,Portugal, (anacaldas3@yahoo.com)

I 2015 ble jeg invitert til å delta i den årlige kunstutstillingen 
inspiret av Vaccea kulturen. Vaccea folket levde i tidligere århundrer 
av  kristen tid på den iberiske halvøy langs  Douro elvens daler (nå 
om dagen i Spania), nært til Portugals grenser. Elven Douro 
strømmet inn i Portugal, ga næring til druene til den berømte Port 
vinen og møtte havet ved byen Oporto. Vaccea folket, før 
oppløsningen inn i romersk dominans og forsvinning, etterlot seg 
mange rester, hovedsakelig fra brann graver; slikt som harde 
materialer, keramikk og metall våpen hadde større sjangs for å bli 
funnet. Dems ornament, temmete og wille dyr, florale og 
geometriske mønster tilveiebringer en rekke  symbol og ritual som 
kan tolkes.
Den årlige utstillingen ble startet i 2008 av Universitetet i Valladolid 
/Spania, som del av detts arkologiske  undersøkelses senter. I 2012, 
forlenget universitetet invitasjon til noen portugisiske kunstnere 
innenfor forskjellige arbeids disipliner, som bodde i og nært Oporto 
by. Fra denne dato startet vi delta i disse utstillingene, som ble vist i 
Spania, men også i Portugal.

   Foto: Ana Caldas monterer  halsesmykket. 

Dette års tema var «Vaccea Bestiary» = (Vaccea dyr!, LsoS 

oversettelse) . Ennu en gang, jeg brukte lær som hoved 
materiale til arbeide. Fra en variert representasjon av 
huslige fauna valgte jeg hest, geit, gris,okse og hane. Fra 
vill fauna tok jeg i betrakning slange, hjort, fisk og ulv.
Med denne dyre ikonogafien  laget jeg en sirkel, fordelt 
på 12 deler. Hver del representerte et dyr, og et solhjul, 
som  hadde to fugler på, de markerte universets 4 
rettninger; et av hjulene har slangen som smykkets 
sentrale del. Denne sirkelen med dyrene brakte meg nært 
Vaccea folkets verden; dette halsesmykket følger deres 
magiske religiøse tro og deres sinns symboler, viser noe 
meget større og fruktbart – en kosmologisk kreasjon.

         Foto: detalje av dyr som blir farget og montert.                                                          Fortsettelse neste side

http://www.tusenideer.se/
http://www.tranas-skinn.se/


Side 10                    Fortsettelse av; «Vaccea Bestiary», et halsesmykke med arkologisk inspirasjon 

Jeg brukte  2 mm kuhu hud
 som jeg skjærte opp i 
formen til de beskrevne 
dyrene, som ble skjært med 
hjelp av swivelkniv og 
noen få punsler. Jeg limte 
flere lignede deler sammen 
på baksiden, så figurene ble 
tykkere. Jeg brukte 
sandpapir og sal såpe til å 
glatte kantene. Læret ble 
skjært med en tynn sag jeg 
bruker til smykkelaging. 
Jeg brukte akryl farger og 
en rå pensel, før farven ble 
tørr. Jeg tilførte kullstift
støv, som gikk inn i

                                     Foto:  detalje av dyr som blir malt og montert                                             skjæringen 

  
  
Til å monter  halse-
smykket, som måler 45 
cm x 50 cm -, laget jeg 
hull i hver form, og 
bandt de all sammen 
med en tynn lær tråd og 
flere rå keramikk pærler. 
Jeg kalte den 
«VacceaCosmosvision». 
Den kollektive 
utstillingen begynte  sin 
2015 turne ved det 
arkologiske Museet i 
Vila Nova de Foz-Côa, 
etterfulgt av Keramikk 
Museet i Barcelos 
(begge i Portugal), og til 
slutt endte det sent 
Januar 2016 på 
Universitetet i Vlladolid.

                                              Det fulle halsekjedet.

        Takk til Ana Caldas for et fantastiske  kunstverk og artikkel. (red.).



Side 11                             Noe om to  roser fra  Arts and Crafts bevegelsens tideverv.            Av Alf
Man kan finne en liten historisk bro  mellom dagens europeiske og 
amerikanske lærarbeider  gjennom boken «Artistic Leather, in the 
Arts and Crafts era» skrevet av Daniel Lees, som tar en med tilbake 
til Arts and Crafts tiden i Amerika. Arts and Crafts bevegelsen 
oppsto i England omkring 1850-60. Og hadde sitt gjennombrudd i 
Amerika med en utstilling i Boston 1897. Det ble en bevegelse over 
hele Amerika og når det står på side 35 i boken «Ta i betraktning at i 
US sent i 1880 årene var kunsten å prege, gyllenlær og dekorativt 
lærarbeid som praktisert i England og Europa en ny kunstform» så 
reiser det spekulasjon om den mulige påvirkningen Arts and Crafts 
bevegelsen kan ha hadd på det amerikanske cowboy kunst og 
håndtverket slik det er kjent i dag.Et eksempel; ikke lenge etter 
utstillingen i Boston, dannet Charles Tandy,  i 1919,  Tandy Leather 
Company . Og omvendt, i vår egen tid for ikke lenge siden,

Foto: forside av boken «Artistic        åpnet Tandy Leather Factory som det heter i dag, en  ny butikk i
 Leather in the Arts and Crafts         Manchester, England. Så det kan se ut til at lærarbeider, i den store
era» av Daniel Lees                       historiske strømmen, er under konstant kultur utveksling og
                                                  utvikling                                  *

Jeg vet ikke hvor mange av bladets lesere som har lest boken 
«Artistic Leather, in the Arts and Crafts Era» av Daniel Lees.(omtalt i 
Lær, Sko og Skinn Nr.2-2014) , eller hvor mange som merket seg en omtale 
på side 68 og 131 av «Dard Hunter rose». Hvist man gjorde det og 
undersøker litt omkring navnet Dard Hunter vil det ikke ta lang tid 
før man støter på  begrepet «Dard Hunter/Mackintosh rose», (i boken 
på side 172 og 177). Bak dette begrepet skjuler seg inntressant 
kunsthistorie. Det er lett å tenke seg at «Dard Hunter/Mackintosh 
rose»skulle være et resultat av et sammarbeid mellom  Dard Hunter 
og Mackintosh og at det er snakk om en spesiell rose. Men det er 
snakk om to roser som er nevnt i samme åndedrag forde de er 
forskjellig fra alle andre roser men har noen likhetstrekk som 
indikerer at kunstnerne på ene eller andre måten har blitt inspiret av 
hverandres arbeide. Dard Hunter (1883-1966) var fra Steubenville,

     Foto: prøve på en firekantig       Ohio,USA. Han ble mest kjent for trykking,papir, og papirlaging 
  Dard  Hunter rose preget i lær       særlig for hand med verktøyer fire hundre år gammel.Han 

eksperimenterte med keramikk,, smykker,   glassmosaikk  vindu og 
møbler. Mackintosh  eller Charles Rennie Mackintosh (1866-1928) 
som var hans fulle navn kom fra Glasgow i Skottland.Han var 
arkitekt, designer,aquarellmaler, kunstner og medlem av «de fire», en 
gruppe kunstnere som skapte «Glasgow stilen»
Den såkalte «Glasgow stilen» var utstilt flere steder i Europa og 
influerte på Art Nouveau bevegelsen i Wien som omkring 1900 var 
kjent som «Sezissionstil». Dard Hunter besøkte Wien omkring 1908, 
så det er en av flere muligheter hvordan en utvikling kan ha funnet 
sted. Dard Hunter rosen er firekantig og et uttrykk for Arts and Crafts 
tiden mens Mackintosh rosen er rund og et uttrykk for den senere art
nouveau epoken i Skottland. Begge roser har subtile kurver i kontrast
til sterke og skarpe kanter.  Et stykke vekk fra boken, på internett, vil

          Foto: Prøve på en rund           man finne bilder som viser at begge roser i dag ofte er å finne på
       Mackintosh rose  preget i lær     glass arbeider,  i nesten alle farger, hvor lyset er med må i gi en visuell
                                                effekt, dybde og skjønnhet.
(Kilder; om Charles Tandy; Legend of Leathercraft , Fort Worth , Texas, 2007. Om Dard Hunter rose; Artistic Leather, By Daniel Lees. Om utstilling 
i Boston; Artistic Leather, by D. Lees. Om Mackintosh rose;Wikipedia. Om Dard Hunter: Wikipedia. Om Charles Rennie  Mackintosh; Wkikipedia.)



Side 12                              Lisa Sorrell, navn på en  bootmaker  i vinden
Lisa Sorell  er navnet på en amerikansk cowboy bootmaker. 
Hun er fra Guthrie i Oklahoma,US Hun har gjennom flere 
år  dukket opp i  forskjellige  skinn/lær kunst og håndverks 
sammenhenger, hun er blitt et navn i vinden. Bladet  traff 
henne under De tyske skomakerdagene i Wiesbaden  og fikk 
en kort prat med henne,...........
Lær, Sko og Skinn (her etter bare L.s.os.) : 
L.s.os.: Du begynner å bli vedensberømt for bootsene du 
lager, mange begynner å undre seg på                        L 
hvem du er, en landsjente fra Oklahoma eller en byjente?. 
Photo: Lisa Sorrell
Lisa Sorrell: Jeg er en spontan jente fra Guthry,Guthry    
er en liten by, og jeg liker å bo der.
L.s.o s.: Du vann første preime i 2013, og første premie dette året på de tyske 
skomakerdagers konkuranse, er det noen forskjell dette året?
Lisa Sorrell: Jeg vann gullmedaalje i 2010, og en ny gullmedalje i 2013 og en 
gullmedalje og et trofe i 2016. Denne gangen er det et faktum at jeg vant et trofe en 
gullmedalje sist gang var kun en gullmedalje. Dett er føste gang jeg har vunnet et 
sølv trofe også .                (var ikke klar over att hun vant gullmedalje  også i 2010,sorry, red.anm.)

L.s.os.: Det er utvilsomt cowboy boots du lager, og stiller ut i europa , det er ikke 
mange cowbopyer her, blir det ikke litt grense overskridene?.
Lisa Sorrell: Vel,   la oss si det på denne måten, skomakerne som begynte lage 
cowboyboots var europere. Den arven jeg har kommer fra Gus Blucher. Fra han gikk 
det til Archer LaForce og til Jay Griffith som jeg lærte fra. (tillegg via e-mail: Det er 
skrevet veldig lite informasjon omkring historien til cowboy boots eller cowboy boots 
tilvirkerne. Jeg er blitt fortalt at Gus Blucher var tysk, men jeg vet ikke om han 
emigrerte til US eller om hans foreldre gjorde det. (*Gus Blucher 1875-1932, red.anm.) I

L.s.os.: Du sa i The Leather Crafters and Saddlers Journal (May/June 2013) at du 
«bruker minst mulig maskiner» i boot tilvirkningen , men hva er lite og hva er 
mye i et tradisjonellt handverk? 
Lisa Sorrell: **Fifty/fifty, jeg bruker symaskin til det dekorative arbeide, og til å sy 
sålene, innersømmer syr jeg for hånd. ingen av maskinene mine er  datastyrt, jeg 
putter bare ikke noe inn i en maskin, det er en slags håndverk, det også.  Jeg 
bruker så mye tid på det dekoraative arbeide på boot toppene, omtrent  halve tiden 
det tar å lage et par boots er brukt med symaskin. Straks jeg har boot toppen ferdig 
gjør jeg det meste av arbeide for hånd.
L.s.os.: Hvor lang tid bruker du på et par boots?.
Lisa Sorrell: En måned.
L.s.os.: Hva tar lang tid og hva tar kort tid?
Lisa Sorell: det er halvt om halvt, to uker på å lage skaft og to uker på overlær, såle.
L.s.os:  Du startet ditt eget verksted «Sorell Custom Boots» i 1996, hvor lang lærtid 
hadde du da?.                                                        Fortsettelse neste side



Side 13. fortsettelse fra forige side: Lisa Sorrell, havn på en bootmaker i vinden

Lisa Sorell: 3 år
L.s.os:: Du publiserer en bok denne  sommeren om boots og boots tilvirkning, 20 
år er gått siden du startet eget verksted, er boken begynnelsen til noe nytt?.
Lisa Sorell: ja, (tillegg via e-mail: forde det ikke var skrevet noe om  «inlay and 
overlay»  bestemte jeg meg fpr å skrive en bok om det. Jeg var omkring halvveis 
gjennom skrivingen da jeg møtte en forlegger som spurte meg om jeg noen gang 
hadde tenkt på å skrive en bok. Jeg var da i stand til si «ja, og jeg skriver 
allrede på en». 
L.s.os: Hvis du skulle gi et råd til noen i europa som vil begynne lære seg å lage 
boots, hva ville det være?.
Lisa Sorell: Lær om cowboy boots, Jeg synes det er veldige gode skomakere i 
Europa, men det  stedr ting er forskjellig, få tak i cowboy boots lester, prøv ikke 
en vanlig sko lest, det er det aller viktigeste.
(*kilde om Gus Blucher; Gus Blucher, www.findagrave.com ) (** her er teksten i svaret blitt skrevet litt mixet med svar fra 
samtalen i Wiesbaden og via E-mail for å få en riktig forståelse frem.).

Foto: Foredrag om bootmaking med  Lisa Sorrell  til venstre 
og til høyre Dr. Rainer Buchholz fra Reina t som bidro med 
ovesettelse fra engelsk til tysk.

Foto: De utstilte boots i Wiesbaden ; skaft, tå og hæl i 
Foto: fra premie utdelingen, Lisa Zorrell med pokal
kenguru skinn, turkist overlær i strutsefot skinn.             og diplom , til høyre for henne Arno Carius,
(For mer informasjon,se nettside: www.lisasorrell.com )     president  ZDS og på talestol, Peter Schulz, sekretær
                                                                              ZDS. Til venstre assistent  Carola Decrouppe,ZDS. 

                                                                             
              (En stor takk til alle  fra bladet og særlig til Lisa Sorrell som gjorde denne artikelen mulig.).

http://www.lisasorrell.com/
http://www.findagrave.com/


Side 14                   Fotoglimt  fra Skomakerdagene i Wiesbaden , Tyskland 12-13 Mars, 2016
Det vil selvfølig ikke være mulig å  gjengi i tekst og bilder alt som utgjorde  Den Tyske Skomakermessen i 
Wiesbaden, detsverre, og de fotoglimt og ditto tekst som bladet bringer er ikke et utvalg, men heller tilfeldig 
slik det falt seg,...det begynte på turen nedover, da et kjent fjes dukket opp på Gardemoen, på Fankfurt 
Flyplass var det blitt tre, 

Foto: Tre norske skomakere på  Frankfurt Flyplass på vei 
til Wiesbaden, til venstre; Elias Elvestad, i midten 
Asbjørn Dagestad til høyre Isac Våge.
Tilsammen var 7-8 norske skomakere på messen.

Denne reklame prateren sto like i 2 etage og sa liksom 
det meste om sko, og hva messen handlet om.Selv om 
den i utgangspunktet var en reklame for Jon. 
Rendenbach Jr. utmerkete sålelær.

Foto; Messehallen Rhein-Main in Hofheim-Wallau like ved Wiesbaden, det var utstillinger i begge etager,til-
sammen var det 90 utstillere fra  13 land.



Side 15                   Fotoglimt fra Skomakerdagene i Weisbaden, Tyskland 12-13 Mars- 2016

Bladet traff også på de tre norske skomakerne  inne i messehallen, på Vibrams stand,et firma verdens ledene i gummi 
såler. Som man kan se av reklamen omkring var det nok  sålens grep på både is og berg som var tema. 

Det var dog denne utstillingen som fanget bladets inntresse,  Inter-Schue Service ISS 2016 utstillingen som ble arranget 
av Zentralverband des Deutschen Schuhmacher-Handwerks for 14 gang.  45 skomakere fra 8 land var kommet gjennom 
utstillings nåløyet. Og de respektive arbeider var utstilt i montre. Det ble konkurert i to klasser; «Nye håndlagde sko» og 
«Reprasjoner» Det ble delt ut medlajer i gull,sølv og bronsje, samt et utstillings sertifikat til de som ikke nådde opp til 
medalje. Og ikke minst fikk en gruppe på 8 skomakere tildelt et  sølv trofe etter å ha oppnådd 100 poeng, som er høyest 
mulig  oppnåerlig. I juryen satt tre tyske mester skomakere. Det er mulig å gå inn på web siden til det tyske 
skomakerforbund og se igjenom hele resultatlisten og ellers lese  informasjon om arrangemanget på: www.iss2016.de 

Det var 6 svenske deltagere med. Foto ovenfor viser en glimt av svenske  Peter Holmers gullmedalje arbeide i klassen 
«Reprasjoner». Han vant også en søvmedlaje og et sølv trofe . Det er nokså utrolig hvor bra en utslitt sko  kan bli ved 
reprasjon. 

http://www.iss2016.de/


Side 16                                          ( Del  3:  del 1 og 2  av artikklen var i Lær, Sko og Skinn Nr. 1, 2015 og Nr. 2-2015) 
                   Nederlandsk gyllenlær fra det 17 og 18 århundre brukt i portugisiske møbler og alterfronter 
                                                                 Av: Franklin Pereira, Portugal
                                                      (frankleather@yahoo.com  / www.frankleather.com )

                                            (Del 3, del 1-2 var i Lær, Sko og Skinn Nr. 1-2-2015). 
Det samme mønster, med våpenskjoldet til Huset de Braganca – av  kongelig avstamming i
Portugal – på toppen av fanen (istedet for frukter), former noe av opptrekkingen  til 12 
stoler i bruk på Estremoz' Rainha Santa Isabel Hotel, i de sørlige enger. Stolene varkjøpt fra 
en antikvar i Spania, men opprinnerlig tilhørte de i et  palass til   Brangaca familien.             Foto: Franklin Pereira 
Våpenskjoldet  viser at det var en skreddersydd ordre, og denne 
skjeldne saken fortjener en spesifik artikkel.
Andre eksempler kan sees i ART,1992:18,112, stykke no.225; 
127, stykke no.280; ARTE,1998: 86,87; BEDEUTENDE, 
1998:146-155; BENDER,1992: foto 21 og 32; EXPOSICIÓN, 
1953: stykke no.51; FERRANDIS TORRES,1955: plate 
LXXXI,stykke no.227, plate LXXXV, piece no. 231; 
GOUDLEER,1989: 143; PEREIRA,1998: forside 30,31; 
Waterer, 1971: plate 58

8-  En annen Nederlandsk gyllenlærs alterfront, av tre 
rektangler, er i bruk i kirken Santa Eulália, i landsbyen Pinelo 
(Vimioso), en nordøstlig region i Portugal: en lys blå bakgrunn 
med gyllene ranker, bladverk, en  sentral rekke av blader, og 
små palmettos = små palmer i topp og bunn; datert fra 1720-
1722, designet følger Louis den 14 stilen. Siden det orginale 
fotoet er for uklart er foto 8 fra en tysk studie (BEDEUTENDE, 
1998:191);  den samme bok har diskripsjon av dette panel 
( idem: 190) og noe mer materiale kan leses i 
LEDERTAPETEN, 191:72,73. 

                                                                                                                     Foto 8   
9 – I Comibra's museum, er det en alterfront med tre paneler, 
pluss 3 smale border i det samme mønster, alle Nederlandsk produksjon fra tidlig 18th århundre,  etter Louis 

den 14 's estetikk. Til tross for mangel på lignede stykker, har 
lærplastik motivene (foto 9) noen elementer lignende andre 
refferet til i denne artiklen, stykke nr. 8 , 10 og 12 – i 
remmearbeidet, ranker, blomster, sentral blomster vase og detts 
inerste mønster. Bilder av lignende estetikk kan sees i andre 
studier (BEDEUTENDE, 1998: 179,189,191,201,222-225). 

10 - Lisboas museum har en annen alterfront med et annet 
mønster (foto 10),også det fra Nederland og dateres fra 1735-
1745; lignende mønster er allrede studert (BEDEUTENDE, 
1998: 234-135).

11- Et skjermbrett i 
Lisboas Anastácio 
Goncalves 
Museum (foto 11 
og 11A) viser 
andre design, 
mønstret   har ikke 
korrekt avlesing 
både i vertikal 
rettning så vel som 
i horisontal ,...   

                            Foto 9                                                                                           Foto 10 
                                                                  fortsettelse på neste side

http://www.frankleather.com/
mailto:frankleather@yahoo.com


Side 17   forts. fra forige side.   Nederlandsk gyllenlær fra det 17th og 18th århundre, osv,........av Franklin Pereira,.......
                                                                                                       Av: Franklin Pereira
så jeg vil si at rektanglene – datert fra 1730-1738 – var importert isolert, og rammet inn i Portugal. Lignende 
gyllenlær har allerede blitt studert (ART,1992: 116, stykke no.238; ARTE,1998: 102; BEDEUTENDE,1998: 
228,229; LEDERTAPETEN,1991:82,83).

12 – Et skjembrett er i bruk i landsby i Almeida (nordøst portugal), i Hotel Pousada das Neves; det viser 
andfre mønstre av  lærplatik gyllenlær (foto 12 – 12 A) , opprinnelig laget i Mechelen/Malines i 1703- 1725, 
i henhold til Louis den 14 stilen. Andre studier viser lignende mønstre (ART,1992: 128,piece no.287; 
BEDEUTENDE, 1998: 162-169; BENDER,1992: foto 18; FERRANDIS TORRES,1955: plate LXXXII, 
stykke no.232; LEDERTAPETEN,1991:64-69; WATERER,1971, plate 48).

13 –  Et annet 
blomster mønster – 
som utgjør en alter 
front – er i Lisboas 
Museum (foto 13); 
slike asymetriske 
mønster dateres fra 
1745-1760, og er 
funnet i andre 
studier, og virker 
være ganske vanlig 
(ART,1992:123, 
stykke no.267 og 268
;Arte, 1998:90,94,95; 
BEDEUTENDE, 
1998:240-243;   

                     Foto: 11                                   BENDER, 1992: 
foto 30;CORDOVANS 
,2004:12;EXPOCIÓN, 
1953: stykke no.50; 
FERRANDIS  TORRES,                      Foto; 11 A
1955: plate LXCIII, 
stykke no.244; plate 
XC,stykke no.240 og 
243;plate XCI,stykke 
no 242; plate XCIII, 
stykke no.244; 
GOUDLEER, 1989:

      Foto 12                                   146; NIMMO, 2008:
  
109;WATERER 
1971: plate 67).  
                                         

                      
                                     

                                                                                           Foto:    13 
                      Foto: Foto: 12 A  
                                                                                  (Fortsetter i Nr. 2-2016 )  



Side  18              Fotoglimt fra Camp Villmark messen, Lillestrøm 31 Mars -3 April 2016

Foto til venstre:Firmaet Jennegga sin 
stand drevet av Sture Emil Jakobsen 
(til venstre).  Dette firma solge bl.a. en 
gammel type flekkerkniv og mansjeter 
laget på Filippinene som ble ferdigstilt 
i Norge bl.a. ved at lærsmed  Bjørn 
Todo Eriksen(til høyre) med tilhold på 
Finnsnes (mellom Harstad og Tromsø) 
laget slirer til disse. Inntresserte kan 
finne frem til  Jennegga på 
nettadresse:www.jennegga.no 

 

                       *
Foto i midten:  Ribes Läder fra Øland 
sin stand v/ Annette Ripholden 
stående midt på foto. Det begynner å 
bli størrelse på produksjon hos dette 
firmaet som har fått 3 ansatte og 
samarbeider med bl.a. Fjällräven.

Foto til 
venstre:
Sameknive fra 
Kautokeino sin 
stand med Nils 
Per Henrik 
Kemi, stående 
midt på foto. 
Av  vare ut- 
valget neves 
reinskinn, 
samisk doudjo, 
og samekniver 

http://www.jennegga.no/


Side 19                 Fotoglimt fra Camp Villmarksmessen ,Lillestrøm 31 mars- 3 April, 2016.

Jørn Jensen Lærhandel trenger vel neppe særlig med omtale for å beskrive virksomheten. Men  nevnes bør at 
de hadde to stander på årets villmarksmesse. En spesial stand for knivmakerutstyr og denne som er fanget på 
mikrochippen, med det sedvanlige utvalg villmarks portefølje. Tilsammen var det 179 utstillere. 
*Publikumsantallet var 20253. En stigning siden 2015 da tallet var 17748. 
(  * kilde: Camp Villmark,Norges Varemesse,Lillestrøm)

                                                                              *
Downie Allison Downie Bookbinders i Galsgow, Skottland har følgende kurser i bokbinding medio 2016.
 Begynnerkurser                                  Mellom klasse                                          Avansert klasse
Lørdag 4 juni                                        Lørdag 10 juli                                          Lørdag 21 mai
Lørdag 2 juni                                        Lørdag 5 November                                Lørdag 26 November
Lørdag 20 August
Lørdag 15 oktober
Bokreprasjon                                       Boks/Eske kurs                                       Koptisk bokbinding
Lørdag 7 Mai                                       Lørdag 18 Juni                                       Lørdag 30 April
Lørdag 6 August                                  Lørdag 3 September                               Lørdag 19 September
Lørdag 1 Oktober
Lørdag 10 Desember
                              For mer informasjon se nett: www.dadbookbinders.com 
                                                                                                                  *

                                                      Academy of Western Art.
Det har hvert delt ut flere priser fra Academy of Western Art for året 2015. 
Og noen av dem var som følgende.   (kilde: LCSJ,March/April 2016)
Saddlemaker: Mark Brogger, Three Forks,MT 59753
Bit/spurmaker: Mark Stewart, Lipan,TX 76462
Engraver (det samme som gravør): Rex Crawford, Walsh, CO 81090
Braider (for fletting) Pablo Losano, Tandril, Argentina
Bootmaker: Paul Kruse, Prescott, AZ86303
Master Leather Artisan: Kathy Flanagan, Conifer, CO 80433
Don King Saddlemaker Award: Gary Dunshee, Alpine,TX79831 

   Mer informasjon  om Academy of Western Art er å finne på: www.academyofwesternart.com 
                                               Kurser på Skinnlåven sommeren/høst 2016 .
2 dagers grunnkurs med Arne Markussen Jr. 18-19 juni .
2 dager celtic design m/ Serge «Big foot» Volken 2-3 juli . 
2 dager med  Peter Main,  24-25 September .
For mer informasjon, kontakt Skinnlåven: www.skinnlaaven.no                                      (Informasjon fra nett)

http://www.skinnlaaven.no/
http://www.academyofwesternart.com/
http://www.dadbookbinders.com/


Side 20.                                                                         Lær, Sko og Skinn Bokhandel 
                                                                      Kataloger.
Leather 2000. Katalog fra en internasjonal utstilling i Nedrland år 2000. Katalogen har omtale og 
foto av omkring 100 lær/kunstnere/håndverkere fra hele verden. Samt av utstillingsarbeider. Pris 
Nk.kr. 200
10 Book Artists , Katalog fra en utstilling i Galleri Astley,Utterberg, Sverige  år 2010. katalogen 
har omtale/foto av arbeider til svenske, italienske,franske og estiske bokkunstnere. En fantastisk 
innspirende katalog. Pris, Nk.kr. 200.
Scripta Manent IV. Fra den esyiske internasjonale bokkunstutstillingen i Tallinn år 2010. Pris, 
nk.kr. 300
Wettlauf mit der Vergängerlichkeit, a race against transience. Katalog med utgangspunkt i en 
utstilling i det tyske sko og lær museum i Offenbach am Main 2012-13 som visaer til det 
restaureringsarbeide som utføres ved museet. Tysk og engelsk tekst. Pris Nk.kr. 300
Boxes and Bowels, Katalog med utgangspunkt i en utstilling i det tyske sko og lærmuseum i 
Offenbach am Main 1996-97 av den canadiske kunstneren Rex Lingwoods cuir bouilli arbeider. 
Tekst på tysk, fransk,engelsk og hollandsk. Pris, Nk.kr. 150
Schuhwerke, Roger Vivier, Katalog fra en utstilling i det tyske sko og lærmuseum i Offenback 
amMain i 2014 om den franske skodesigners liv og virke. Tysk tekst. Pris Nk.kr. 250
Skills, - Thinking Through Making- Telling by Hand, Katalog  til en internasjonal  vandre 
utstilling med utgangspunkt fra Svolvær Kunstnersenter.
Viser arbeider og omtaler  til  12 nordiske og en engelsk kunsthåndverker. Norsk og engelsk tekst. 
Viktig referanse verk i norsk kunsthåndverk. Pris.Nk. kr. 150.
                                                                          Bøker
Whipmaking, A beginners guide, innholdet viser hvordan man lager stockwhips,bullwgips og 
snake whips. Forfatter Dennis Rush, Pris Nk.kr. 200
Luis Ortegas Rawhide Artistery, En bok om den amerikanske kunstneren Luis Ortega , hans liv 
og kunst som besto i raw hide braiding. Forfattere Chuck Stormes og Don Reeves. Engelsk tekst, 
paperback versjon Pris Nk.kr. 400.
The Leatherworking Handbook, om engelsk lærhåndverk, forfatter Valerie Michael. Engelsk 
tekst,paperback versjon, Pris Nk.kr. 350
Encyclopedia of Raw Hide and Leather Braiding. Et omfattende oppslagsverk om fletting. 
Forfatter Bruce Grant. Rikt illustrert og flotte omtaler, innbunden, Pris Nk.kr. 350.
Den Strømska Garvaregården i Simrishamn,  en pamflett av Gøsta Ehrenberg. Tilleggs artikkler 
av Margareta Larsson og Juhani Berg. Innholdet handler om garverimuseet i Simrishamn. Svensk 
tekst, Pris Nk.kr. 100.
                                    Frakt kostnader kommer i tillegg etter postverkets takster.
                              Hefter, bøker og tidskrift fra bladet Lær, Sko og Skinn Forlag.
Lær, Sko og Skinn, løssalgpris, enkelt utgave Nk.kr. 50
Årabonnement, to utgaver mai/Juni-Nov/Des  Nk.kr. 100 
Enkelte tidligere utgaver av Lær, Sko og Skinn er ennu  til salgs.Henvendelse kan gjøres  til bladet.
The Euro*pean leather Shoe and Hide , Bladet Lær, Sko og Skinn publiserer også et engelsk 
tekstet blad, samme som Lær, Sko og Skinn men sideantallet er 16 sider. Løsalgspris, en utgave, 
Nk. kr. 50,  Euro 8    US $ 9 
Abonnement, to utgaver, Mai/juni og Nov/Des.            Nk.kr. 100, Euro 15, US $ 17
Tre genrasjoner tre og lær skjærere, pamflett, Minneskrift  om en portugisisk håndverker familie, 100 år  i 2012, 
Forfatter Franklin Pereira, kan fåes med norsk eller engelsk tekst. Pris Nk. kr. 100
Et lite skrift om rykking av skinn, pamflett, om  rykking av skinn , en gammel pelskinns bearbeids metode 
som ikke er så kjent lenger. Skriftet baserer seg på samtaler med buntmaker Richard Henriksen. Illustrert 
med foto. Pris Nk kr. 100.
                               Ha en lesende sommer, kjøp en publikasjon fra Bladet Lær, Sko og Skinn Forlag.                   



Side 21                                 Foto glimt fra  European Shoemaker Contest 2016 i Nederland 
European Shoemaker Contest  arrangeres årlig  av Nederland Skomaker Forening i samarbeide med det Nederlandske 
Sko Akademi i Utrecht. Konkuransen er indelt grupper . I kategorien “Custom made shoes” er det 3 grupper. Gruppe 1 
lager standard sko, gruppe 2; fasjonable og luksus sko og gruppe 3; sports og spaser sko.I kategorien  Reprasjons-
arbeider er det tre målgrupper A,B og C. I gruppe A konkurerer  både individ og verksteder ?. I gruppe B : Student 1år 
og gruppe C; student 2 år. De insendte arbeidene blir vurdert av en proffesjonell jury. Konkuransen viser høydepunkter i 
håndverk og skoreprasjon til de siste metoder innen produksjon av håndlagete sko. Deltagerne demostrere sine teknikse 
kunnskaper og faglighet på området håndlagete sko og reprasjon. Målet med European Shoemaker Competition er å 
demostrere og sammenligne den teknikse kunnskapen i vårt håndverk på et europeisk nivå.

 

Photo: www.fotofinesse.eu     Til venstre, Bart Wendrich (diriktør for Dutch Shoe Academy),i midten Ghinzella 
Szabo som mottok gullmedalje Til høyre, André Buijs (Formann i Dutch Shoemakers Association).Ghizella Szabo ble 
tildelt prisen på skomakerens middag 10 April 2016 i Vianen. Hun oppnådde 192 poeng i kategorien student og mottok 
også det Nederlandske Sko Akademis pris.  Det lå 10 kriterier til grunne i vuderingen.

Photo: www.fotofinesse.eu           Gert-Jan Graas til venstre vant  gullmedalje i kategorien bestilte sko. Til høyre står André 
Buijs (Formann i Nederland Skomaker Forrening). Gert-jan Graas oppnådde 187,5 poeng i kategorien og mottok også 
Piet Idema prisen. Det lå 8 kriterier til grunne i vurderingene.Ed van Toore vant gullmedalje i kategorien 
arbeidsgivere/selvstendige  næringsdrivende og ansatte Han fikk 192 poeng. Det lå 10 kriterier til grunne i vuderingen. 
(Omtale  baserer seg på en presse melding . For  mer informasjon se: www.schoenmaker.nl 

http://www.schoenmaker.nl/
http://www.fotofinesse.eu/
http://www.fotofinesse.eu/


Side 22                       Som tiden  går
                  Munkholmen Garveri på Kornsjø

              Foto: Munkholmen Garveri v/Bengt Moræus
Bladet påminner om at Munkholmen garveri på Kornsjø v/ 
Bengt Moræus har flotte syntetiske garvete elgskinn til 
salg.       Se nett: www.munkholmengarveri.com 
          Kjøp elgskinn fra Munkholmen Garveri
          se nett:www.munkholmengarveri.com
                    Støtt norsk garveri drift.
Handverksmessen i Jondal, 24-26 juni 2016. 
Mer informasjon på: www.handverksmessa.no   (30 års jubileum i år) .
OBS: Detsverre ble det opplyst  feil ISBN nummer i Lær, Sko og 
Skinn Nr. 1- 2015  angående boken «Beautyful Leather Jewlery». 
Riktig ISBN nummer er: 978-1-62700-065-9   Bladet beklager. 
Sent men godt 1; Skomakerskolen i Fredrikstad hadde 
julemesse i 2015 dagene 28-29 november. (kilde til 
informasjon: Skomakerskolen i Fredrikstad)
Sent med godt 2: Skinnlåven  hadde åpen dag 28 
november 2015.                                      ( informasjon fra nett)
Kurset på Skinnlåven 20-21 Februar-2016 hadde 6 deltagere. 

                        ( informasjon: A.Markussen Jr., Skinnlåven). 
Svensk Villmarksmassan ble arrangert dagene 11-13 Mars 2016 
i Stockholm. Kilde til informasjon ; www.vildmarksmassan.se
Det ble arrangert en gyllelær utstilling i  Cordova , Spania  i 
tiden 15 Februar- 31 mars -2016. De utstilte arbeider var av 
den spanske skinn/lær kunstneren: Juan Garcia Olmedo, 
utstillingstittel var: «From wall covering up to Guadameci – wall 
coverings of Al-Andalus». Denne utstilling er det mulig å se 
(deler av den?) på nett ved å gå inn på kunstnerens nettside; 
Home-Juan José Garciá Olmedo- Cuero Artistico. 
(informasjon: www.frankleather.com  via e-mail).
 Designer Bookbinder 3rd  International Bookbinding 

          Competition 2017. 
Konkuransens  tema  er    «Myter, helter &  Legender».    Siste 
frist for innsending av arbeider: 30 September 2016. Og ikke 
tidligere enn 1 September 2016. Utstillingsåpningen vil være 
medio Juni-2017. Mer  informasjon på: 
www.designerbookbinding.org/ International 
Competition.                                                    (informasjon:fra nett ) 

                                      Norge 
Nordnorske Villmarks Messe på Setermoen  blir 
arrangert 10-12 Juni-2016. 

                                                        (informasjon fra  arrangør).

Sommermarkede i Skibotn arrangeres dagene 17-19 
Juni-2016.                                                (informasjon fra  nett). 

Pomorfestivalen i Vardø arrangeres 27-31 Juli - 2016 
                                                   ( informasjon fra nett).

De Nordiske Jakt og Fiskedagene på Norsk Skog-
bruksmuseum, Elverum arrangeres 11-14 August-2016 
(Kilde til informasjon: www.skogmus.no                 (informasjon fra nett) 
                                Rennebu martnan, Berkåk, 
arrangeres dagene 12-14 august 2016  
mer informasjon på; Facebook/rennebumarknan     (informasjon fra nett)

                         Som tiden går 
The International Federation Show 2016 (IFOLG) 
vil bli arrangert i dagen  15-18 September -2016. 
Vertskap er Buckeye Leathercrafters of Central 
Ohio,US. Mer info på: www.buckeyeleathercrafters.org.
The 5th Freiberg Leather Days vil bli arrangert 15-16 
Juni 2016. Mer informasjon på: www.filfreiberg.de 
(Om garving og industrielle erfaringer)   (informasjon; nett)

Dimensions in Leather,  Brisbane, Australia, vil bli 
arrangert 26 juni  til 2 Juli  2016. Mer  informasjon 
på :www.dimensionsinleather.com   (handverks 
arrangemang med workshops).            (informasjon fra nett)

Lær, Sko og Skinn gjør oppmerksom på denne boken 

Overstående er forsiden til en bok laget av den 
amerikanske bootmakeren Lisa Sorrell, som publiserers 
i juni dette år. Innholdet  gir bl.a. en innføring i den 
måte hun bruker på å lage sine renomerte boots. 
Dersom man ikke finner et sted å kjøpe den kan det 
gjørs på: www.amazon.  com   
Stavsmarken på Tretten i Gudbrandsdalen arrangeres 
21-23 oktober 2016.                          ( informasjonfra nett)
                                Sverige 
Brunskog Handtverksmesse arrangeres 1-3- juli-2016. 
Mer informasjon på; www.gammelvalea.se
En inntresant garveri nettside er å finne på: 
www.bolebyensgarveri.se                     (informasjon fra nett)

Markede i Pajala (Nord-Sverige) arrangeres dagene 
8-9-10 juli-2016.                                (informasjon fra nett).

Al Shelton, den berømte amerikanske skinn/lær 
kunstneren døde 22 Mars 2016. Han var født i 1920 
og nådde således den høye alder av 96 år. Han 
mottok Al Stolhman prisen i 2004.                (Facebook)

Merle Haggard, den kjente amerikanske country 
and western artisten døde 6 April 2015. Han var født 
i 1936 og ble sågar 79 år. Hans siste plate, laget 
sammen med Willy Nelson kom ut i fjor.       (info: nett) 

http://www.bolebyensgarveri.se/
http://www.gammelvalea.se/
http://www.amazon.com/
http://www.amazon.com/
http://www.dimensionsinleather.com/
http://www.filfreiberg.de/
http://www.buckeyeleathercrafters.org/
http://www.skogmus.no/
http://www.designerbookbinding.org/
http://www.frankleather.com/
http://www.vildmarksmassan.se/
http://www.handverksmessa.no/
http://www.munkholmengarveri.com/
http://www.munkholmengarveri.com/


Side 23                   Ord omkring bok

               Bok           : The Art of the Western Saddle
                  Forfatter  : Bill Reynolds 
                  Forlag       : The Lyons Press, USA     
                  Utgitt år   : 2004    
                  ISBN         : 1-59228-634-X
                 Språk         : Engelsk

Utvilsomt en praktbok om  den amerikanske cowboy/western salen. 
Den har en overdådighet av flotte foto men tekstmessig kunne den 
kanskje  ha hvert mer utdypende. Man sitter ikke tilbake med samme 
forståelse av punslingene og flettingene som er med på fotoene av 
salene som del av salens utvikling. Men så er kanskje boken skrevet 
mer for et amerikanskt «insider» marked enn for en «outsider» som 
prøver begripe denne delen av historien som sies ha sin opprinnelse i 
den mauriske kultur i Spanien.I bunn i utviklingen av den amerikanske 
western salen er vaquero kulturen som oppsto i århundrene etter 
spanske conquestadorers erobring av  Mexico. Conquestadorene brakte 
også med seg en skinn og  lærhåndverks kultur, Vaqueroene,d.v.s. 
mexikanske cowboyer som begynte føre frem kveg langs elven Rio 
Grande under gullrushet i California på slutten av 1840 tallet hadde 

utviklet hesteutstyret sitt. Disse cowboys utvikling av hesteutstyret ble plukket opp av cowboys i Texas og har ført frem 
til dagens kunst og håndverk på området over hele Amerika, for ikke si omkring i verden. Og dermed kan historien bli 
oppfattet nokså forskjellig  alt etter hvor man befinner seg og hvilken bok man tilfeldig måtte komme til å lese i. Hos 
Bruce Grants, (Encyclopedia),  kan man få inntrykk av at det var flettinger som var sentralt. Hos Bill Reynolds at det 
var dekoreringen av salen med sølvarbeider. Boken handler nesten om det, selv om den har flotte eksempel som viser at 
forfatteren har blikk for det enkle genuine håndverk. I tillegg til sølvarbeider viser fotoene broderier (pitiada), 
punselarbeider og flettinger, slik at man får et sammensatt bilde av westernsalen som kunstobjekt og bruksgjenstand. 
Boken har 176 sider fra perm til perm. Den begynner med en takk til bidragsytere: videre en introduksjon og fortsetter 
med 5 kapittler. Den har en gedigen littraturliste til sist man kan øse av for å lære mer. Dersom bokhandleren ikke har 
boken/kan skaffe den,  kan en kjøpes på  amzom: www.amazon.com  
             Ord omkring Bok.

                   
                    Bok          :  Art of the Boot.
                    Forfatter : Tyler Beard, Fotografi: Jim Arndt 
                    Forlag      : Gibb Smith,Salt Lake City
                    Utgitt år   : 1999
                    ISBN        : 0-87905-919-2(hardcover) 
                    10:1-4236-0026-6     13:978-1-4236-0026-8(paperback).
                    Språk      : Engelsk

Vet ikke om man lærer alt om boots ved å lese denne boken, men den kan 
være et bra sted å starte dersom man vil forsøke skaffe seg en historisk 
oversikt over utviklingen samt lære noe om samtidens tilvirkning . Bootsens 
gullalder, beskriver forfatteren, er i tiden fra 1940-1965. Mens han referer til 
bl.a. filmen Urban Cowboy med John Travolta i hovedrollen for tiden 1970-
1990 da boots etterspørselen var på bånn og filmen skapte boot trend i USA og 
en reddning for dette populære fottøy Muligens nådde denne trenden så langt 
nord i verden som under nordpolen også, all den stund jeg i de årene kjøpte de 

første og eneste bootsene jeg har hadd, uten at jeg kan erindre om Urban Cowboy var satt opp på norske kinoer!. De 
senere års utvikling, tiden fra omkring 1990 og frem til nåtiden kaller forfatteren «platina alderen». Da utviklet boots 
tilvirkningen seg fra et avansert håndverk til et å bli et kunsthåndverk. Og bootsene ble også nermest små kunstverk. 
Første halvpart av boken består av boots biografi. Andre halvpart omtaler 28 ledene bootmakere/companier i USA og 
viser flere eksempel på produksjon. Forfatteren klarer å gjøre dette inntresant, levende og personlig sammen med 
fotografen Jim Arndt som leverer glimrende foto fra begynnelse til slutt. Det enste litt underlige med boken, som 
hverken skyldes forfatter eller fotograf er hvordan den utenfor boots områdets sentrum synes undra seg 
oppmerksomhet, mens man tror at den utviklingen som har funnet sted siden 1990 tallet må angå alle som holder på 
med kunst og håndverk,uansett sjanger. Den anbefales i allefall. Et av slutt kapittelen handler om å kjøpe et par boots 
hos en bootmaker, så følger en kapitell kalt «Glossary»= en ordbok over alle benevnelser i tilknyttning til boots. Til sist 
er en oversikt over 186 bootmakere i USA, mens bare to utenfor er nevnt. Boken kan om ikke annet kjøpes 
på    :www.amazon.book.com  dersom bokhandleren ikke har den/kan skaffe den.

http://www.amazon.book.com/
http://www.amazon.com/


Side 24  Noen intrykk av Canadian Sosiety for
        Creative Leathercrafts premiesystem..

På hvert årsmøte i den canadiske foreningen for 
skinn og lærhåndverk, The Canadian Sosiety  for 
Creative Leathercraft, (fra nå av bare omtalt som 
CSCL) deles det ut en del premier. Dette er en 
inntresant side ved CSCL's virksomhet bl.a. 
forde den vitner om hva en liten forrening har 
fått til  men også hva en liten forrening kan få til. 
Prisene er som følgende:
                                   *
1:For fremragende håndverk, pris: Craftsmans 
Ribbon . Craftsmans Ribbon utdeles på årmøte 
for gjenstander utstilt på den årlige utstillingen. 
Kollegene bedømmer gjenstand for fremragende 
håndverk.Det er ingen penge premie for denne 
prisen. Gjenstand må ha hvert laget det siste året 
og ikke ha hvert vist i en annen årsmøter for å 
være kvalifisert. 
2: Unik, orginal eller fremragende ide eller 
arbeide. Pris: Salon Ribbon. Saloon Ribbon er 
utdelt på årsmøtet for gjenstand utstilt på den 
årlige utstillingen.  Kollegene bedømmer 
gjenstand på årsmøtet for dens unike, orginale 
eller fremragende ide eller arbeid. Det er ingen 
penge premie for disse prisene. Gjenstand må ha 
hvet laget siste året og ikke hvert utstilt på andre 
årsmøter for å være kvalifisert.
3: Best formed gjenstand. Pris: Irva Ford's 
Minnepris. Denne prisen er gitt for den best 
formede gjenstand på årsmøtet hvist det ikke er 
en Biennial samme år. Summen som utdeles for 
denne prisen er $50.00 på årsmøtet eller $100 på 
Biennialen og den er betalt fra Hamilton Guild 
Fond. 
4: Beste punslete eller farvete arbeide. Pris: 
Robert Mumas Minnepris.  Utdelt på årsmøtet. 
Denne er utvalgt av kollegene. Pris summen er $ 
50.00 og er ubetalt fra CSCL General Fond. 
5: Beste i utstillingen. Pris: Beste i utstillingen. 
Utdelt på årsmøte.Denne  er utvalgt av 
kollegene. Summen gitt for denne prisen er 
$50.00, En bronsje Zalitis pin er også utdelt 
6. Beste hovedmedlems arbeide.Pris: beste 
hovedmedlems arbeide. Utdeles på årsmøtet. 
Krever et minimum på 5 individuell hoved 
medlemmer som har sendt inn et av sine 
arbeider. Premiesummen for denne prisen er 
$50.00 og er betalt fra tegnefondet. 
7:Beste avdelings utstilling. Pris: Beste 
avdelings utstilling Denne prisen er stemt på av 

medlemmene på årsmøtet. Summen som er 
utdelt for denne prisen er $50.00 og er betalt av 
tegnefondet. 
8: Beste arbeids resultat fra en CSCL workshop. 
Pris:  Workshop prisen, Al Foss pris. Utdelt på 
årsmøtet for det beste  arbeidsstykke fra en 
CSCL workshop av hovedmedlemer eller 
Member -at-Large som ikke er kollega eller 
tilknyttet. Arbeidet må være innsendt så nært 
årsmøtet som mulig etter at CSCL workshopen 
ble avholdt. Krever at minumum på 5 
individuelle medlemer har sendt inn et av deres 
arbeider. Summen gitt til denne prisen er $50.00 
og er betalt fra Toronto Branch Al Foss Fond. 
9:Skjæring, forming, finshing, farving, snøring, 
uansett hva hvert arbeide innebærer. Pris. 
Weston Trofeet.  Utdelt på årsmøtet. Dette er en 
avdelingspris. Antallet arbeider er påmeldt hvert 
år på årsmøtet. De er bedømt på årsmøtet ved at 
minimum 4 arbeider er påmeldt av 4 medlemmer 
i konkurerende avdelinger , dersom ikke antallet 
er forandret. Det er bedømt på alle apsekt  ved 
lærhåndverk.Skjæring, forming, finishing, 
farving, snøring, uansett hva arbeidet innebærer. 
Kritikken  er opplest på årsmøtes general-
forsamling og Weston Trofeet blir presentert den 
vinnende avdeling. Hver av de vinnende 
deltagerne motar en sløyfe (ribbon). 
10: Beste design på årsmøtet. Pris. Ontario 
Crafts Council Award. Denne prisen er gitt for 
beste design på årsmøtet. Den er valgt av 
kollegene. Prisen  er et års medlemskap i 
Ontaruio Crafts Council.(=OCC). Søknaden til 
OCC sammen med et bilde av vinnerarbeide er 
sent inn av CSCL for vinneren. 
11: Beste arbeide av et nytt eller begynner 
medlem. Pris: Betty Heacock Minne pris. Er 
utdelt på årsmøtet for beste arbeide av et nytt 
eller begynner medlem. Prisen ble etabelert av 
hennes familie i 2005, til minne om Betty 
Heacock. I 2001 mottok hun Ontario Volunteer 
Service Award for sine 47 år i tjenste for the 
Canadian Society for Creative Leathercraft. Hun 
var et vitalt bidragende medlem av det tidligere 
Barrie og Toronto avdeling og så et Member-at-
Large. Betty, som tjente som kasserer i 
styretdemostrerte, konkurerte og stilte ut over 
hele provinsen. Hennes forpliktelse til 
lærhåndverk hjalp til å holde liv i denne 
håndverksarv.             
                                          Fortsettelse på neste side. 



Side 25   Fortsettelse fra forrige side.

             Inntrykk av Canadian Society 
    for Creative Leathercrafts premie system.

12: Smukt utseende. Pris: London smykke pris, 
sponsed av London Members-at-Large. (Denne 
prisen vil bli utdelt 5 ganger og så avsluttet).Arbeidet 
må være smukt i utseende.. Hvist farve er brukt 
må den være  godt påført ( ikke skjoldet, men 
passende til gjenstand). Findings /metall 
anordninger) må ha ingen eller nesten ingen lim 
synlig omkring . Et stykke lær  (sirkulær runding 
eller  pent skjært firkant) bør være limt over 
baksiden . Kanter må være pent avsluttet på en 
måte passende til gjenstand. Den må vise et 
tiltalende toppstrøk eller være ordentlig  pusset. 
Arbeidet kan være fortløpende festet til et stykke 
tøy eller lær i utstillings øymed. . Dette vil bli 
bedømt av representanter fra London og/eller 
tidligere vinnere. Prisen er på $20.00 
13: Uvanlige eller utradisjonelle teknikker. Pris: 
beste utradisjonelle arbeide sponset av den eldre 
Hilda Chynoweth. (denne vil bli utdelt 5 ganger og så 
bli avsluttet).Arbeider tatt i betrakning for denne 
prisen  må ledsages av en kunsterisk uttalelse. 
Den kunstneriske uttalelsen må tilkjennegi 
hvilken uvanlig og utradisjonell tilnerming   som 
ble brukt for å oppnå resultatet og  uttale hvor 
suksessfullt forsøket var. Denne prisen 
annerkjenner uvanlige eller utradisjonelle 
teknikker.Denne prisen skal, men ikke alltid, 
fremheve  en uvanlig eller utradisjonell bruk av 
lær . Prisen er på $20.00 
14: Et element av klær Pris; Beste bærbare 
gjenstand. Sponset av tidligere Toronto 
Avdeling.(Denne vil bli utdelt 5 ganger og etter det 
opphøre). Må være et klæsplagg, så som hansker, 
vest, hatt,skjerf, votter, fottøy,  ekskluderer 
smykker. Prisen er på $20.00 
15:Attraktiv, håndlaget artikkel som er rigid, 
ikke bøyerlig. Pris: Beste hårde skulptur 
gjenstand. Spinset av Mississauga Avdeling. 
(Denne vil bli udelt 5 ganger og så avsluttet).
Hård skultur er en attraktiv, håndlaget gjenstand 
som er rigid, ikke bøyelig. Eksempel på hårde 
skulturer er:
Artistisk tilpassning av person, dyr eller ting slik 
som menneskets figur (voksen, ornamentell, ofte 
utstilt på en basis og motert på frihånd, signert 
og datert, og vanligvis en  unika ting omkring 2-
36 inches stor, ornamentell, ikke et søtt 

kosedyr.)Tilpassninger har ofte realistisk 
utseende. -Maske- konteiner (Boks, CD veske 
etc).- kan bli enten helt funksjonell eller 
ornamental.- Kan være realistisk, koselige eller 
abstrakte. 
Gjenstand må ha smukt utseende. Hvis farve er 
lagt til må det være godt gjort, (ikke skjoldete) 
og passe til gjenstand. Må være vel avsluttet og 
tradisjonelle lær teknikker må være brukt i 
skapelsen. 
Denne vil  bli bedømt av representanter fra  
Mississauga Avdeling og /eller tidligere vinnere.  
Prisen er på $20.  
16: «Gjenstand som fremhever» det vakkre i 
lær , mindre er mer. Bruker tradisjonelle 
learhåndverks teknikker, er iøyenfallende. Pris. 
Woodstock Arven prisen fra fond til den tidligere 
Woodstock Avdeling. Denne prisen er gitt for 
gjenstander som fremhever det vakkre i lær, 
mindre er mer, burker tradisjonelle 
lærhåndverksteknikker, er iøyenfallende på 
årsmøtet hvir det ikke er Biennial samme år. 
Prisesummen er på $50.00 på årsmøtet og ,$ 100 
på Biennial, Representanter fra Woodatock vil 
stille noen eksempel ut, d.v.s. Robert Mima's 
arbeider. Disse vilbli vurdert av representative  
fra Woodstock og/eller tidligere vinnere. 
17: Nytt tilknyttet medlem med den høyeste 
med høyeste poengsum...Pris: Zalatis Pin. Denne 
prisen er gitt Nye  tilknyttetet med den høyeste 
generelle poengsum på deres suksessfulle 
tilknyttnings eksamstatus.  Dette består av fire 
arbeider bedømt av kollegene og har en 
gjenomsnitt på 79% eller høyere. 
18:  Beste spenne. Pris: Diverse prisen. Til 
minne om Don Macleod, sponset av Mississauga 
Leather Guild. Ingen pengepris bare navnet ditt 
på trofeet og du kan vise trofeet inntil neste år. 
Dette vil bli bedømt av Mississauga Avdelings  
representativer valgt av Mississauga Avdeling.
                                                      *
Noen steder i teksten  er det refferet  bl.a.  til; Toronto 
Branch, Hamilton Guild og Mississauga Branch. Disse 
utgjør avdelinger i CSCL og har med hvordan CSCl er 
oppbygget. Medlemsystemet er basert på litt 
forskjellige grupperinger. 1: General Members er: 
a)student status, b).Member-at-Large c) Sustaning 
Member- 2: er Associate Member og 3: Fellow 
Member. I dag er det 4 avdelinger i CSCL. Også for 
bosatte utenfor Canada er det mulig å bli medlem d.v.s. 
Member-at Lage. Da får man medlemsblad og tilbud 
via e-mail. Inntresserte av flere opplysninger kan gå inn 
på:        www.canadianleathercraft.org 
Da kommer man til CSCL nett side.           (Takk til CSCL).

http://www.canadianleathercraft.org/


Side 26                                   To smykker av Lydia Ignatenkova, St. Petersburg, Russland

Helt på siden av det mestesom lages  i dagens skinn og  lærhåndverk finner man 
Lydia Ignatenkovas kunst, her i denne utgaven av bladet presentert  med et par 
smykker . Hun bor og arbeider i St. Petersburg og er skjelden å se i
sammenhenger utenfor. Så man får være glad over de foto hun  sender
til publisering. Takk til Lydia Ignatenkova for disse fotoene.

                                                                                                                                                                             Foto: Lydia Ignatenkova

                                                   Lydia Ignatenkova, smykke  i lær



side 27

                                                      Smykke i lær og skjell

                                                           Av: Lydia Ignatenkova



1916                         Garveri museum                                 2016

                              Strömmens Strädde (vid biltorget) Simrishamn.
                                             Åpnet 2 juli – 27 August 2016
                                      Onsdager og Lørdager 13.00 – 16.00

                        Arktisk Skinnberedning
                          En verdenskultur arv
                      I år feirer garverimuseet 90 år med en vandreutstilling 
                                        av  garver Lotta Rahme, Sigtuna

                                                                   *
                                          Fiskeskinns garving
                                  24-27 August 2016
                                         med garver Lotta Rahme, Sigtuna

                                            Onsdag til Lørdag 13.00 – 16.00
                                                        Laks, Ål og sild

                   Velkommen og se på, stille spørsmål og kjenne på skinnene 
                                             i de ulike garvingsprosessene.
                                
                                                                    *
                       Som vanlig finnes den unike garveriinteriøren fra 1926 
                               og mange minner fra Ehrenbergs läderfabrikk.

               Inntrede er fritt men vi tar gjerne imot frivillige bidrag til museets underhold
1916                                                            Garverigruppen                                                             2016



Side 1,  Verkstedkroken                                                                         Lær, Sko og Skinn                                                                   Bilag     Nr. 1-2016

                                        Hestehandler pungen
  
    
 

 
                Ca.1,5 cm ulimte hjørner

Man begynner å sette sammen skinndelene ved å lime 
lommene sammen i bunn. Merk at  ca. 1,5 cm er ulimt i 
bunn på begge  hjørner . Hjørnene på hver side blir 
heller ikke sydd sammen, slik at det er litt bevegelse i 
hver lomme når  bår de limes og syes sammen .
  
                         Lommene limes fast. 
At målene stemmer her er litt viktig. Man må legge 
lommene 10,5 cm fra kanten og fordele de millimeter 
de  utgjør i tykkelse på hver del slik at de kommer på 
midten  når de «står opp» etter sying .Det er viktig å 
være oppmerksom på at  klaffen som blir inne i 
lommeboken,  syes opp mot det som blir myntrommet. 
(se foto). Da kommer sømmen på baksiden av 
lommenboken. Snur man lommene omvendt vil 
sømmen komme på forsiden. Det er ingen katastrofe 
om det skjer, mer en smaksak. Dersom man flytter 
målet 10, 5 cm + skinntykkelsen på lommene ene eller 
annen rettning må man justere andre mål.  Juster aldri 
noe  underveis dersom du ikke må . Klaffen inni 
lommeboken syses med kjøttsiden opp(se foto), mens 
lommene har narvsiden opp. 

Som man ser er begge sidene når lommeboken brettes 
like store . Man må fordele tykkelsen lommene utgjør i 
bunn på begge sidene  slik at lommene kommer midt 
på når lommeboken brettes. Dette kan  variere etter hva 
slags skinn man bruker. Og det er best å justere lomme 
størrelsen etter behov.

                 Liming og sammensying

Man begynner som med papirmalen og skinnet når man skal sette inn lommene, bretter først i venstre hjørne, setter en 
klemme på, men går så over til høyre hjørne og bretter sammen. Man fester først lommene sammen med brettingen 
øverst i hvert hjørne med litt lim som man presser sammen og setter klemmen på til det er tørt . Slik forsetter man til 
alle lommer og brettinger er festet. Arbeide med formen og foldene,påse at lommene ligger slett i hjørnene  fornøyd 
med hvordan den tar seg ut setter man den i press over natten. Da blir det enklere å lime resten fast før sying.                



Side 2,  Verkstedkroken                                                                   Lær, Sko og Skinn                                                                          Bilag     Nr.1-2016

                                                                                       Hestehandler pungen                                                              
 

 Til sist syr man bak kanten på myntrommet (Del E)

Man begynner sy som man brettet; i venstre hjørne, ned til hjørnet, men ikke rundt det. Avslutt i passe avstand fra hjørnet. 
 

      Så er  nok «en gammel traver» klar for markede.
Etter sying gjenstår det bare å feste trykknapp inn og en punglås på yttersiden,

Noe om norske seddler og mynter på 
hestehandlerens tid. 
Plakaten til venstre gir et inntressant studium over 
utviklingen av etterkrigstidens seddler og mynter i 
Norge. Disse mynter og seddler var ikke særlig 
mindre  i førkrigstiden, eller kunne man si; fra 
tiden omkring 1905 da landet  fikk sitt eget 
pengesystem. I en så  relativ lang  historisk 
sammenheng må man kunne si at etterkrigstidens 
mynter og seddler  er del av vår tid som snart bare 
har bankkort. Det sier noe om utviklingen. De 
øverste seddlene er fra 1945. Den gangs tusen 
kroning tilsvarer 20260,87 kroner i dagens verdi. 
Og 1965  tusenlappen (i  midten) tilsvarer 9941,82 
kroner. Det er litt usikkert hva en hest kostet i 
1905, men hvist prisen var 300 kr. så tilsvarer det 
i år 2015 19971,43 kroner. Og prisstigningen 
mellom 1905- 2015 har hvert på formidable 
6557,1 %. Dersom en hest i 1935 kostet 550kr. så 
tilsvarer det i år 2015 kroner 19715,39. Og 
pristigningen har hvert 3404,6 %. Dersom en hest 
i 1945 kostet 700 kroner ville den i 2015 ha kostet 
14182,61 kroner og pris-stigningen ville da ha 
hvert på  1926,1%. Og til sist om en hest i 1965 
kostet 2000 kroner så ville den i 2015 ha kostet 
19829,79 kroner og prisstigningen ville ha hvert 
891, 5 %. Disse tallene blir litt uvirkelig men man 
kan levende tenke seg at lommeboken måtte ha en 
anselig størrelse når hestehandlerene kom med 
flokker på 100 dyr og handelen ble livlig. Kanskje 
noe å tenke på over en kopp kaffe i vår snart 
pengeløse tid. Og om ikke hestehandlerne burde 
fått en skrevet historie?.



Side 1, Bilag                                                     Lær, Sko og Skinn                                                     Nr. 1-2016
                                     Fotoglimt fra Skomakerdagene i Wiesbaden 12-13 Mars- 2016

Foto: Attila Kovács fra  Ungarn  vant tre gullmedaljer og ikke mindre enn tre sølvtroferer for håndlagte herre 
og damesko. (Takk til Attila Kovács)

Håndlagde herre sko laget i Pirarucu skinn av Attila Kovács. Pirarucu er navnet på en stor fisk som lever i 
Amazonas elven i Syd-Amerika. (noter at navnet står skrevet under sålen).

Foto til venstre; sko laget av 
Andreas Effner fra Tyskland. Han 
vant  gullmedalje  for håndlagde 
sko med gamasjer som festes med 
rem som innkluderer en sølvspenne 
festet i skoen og som blir del dens 
dekor når gamasjene er av, en nokså 
utsøkt løsning.



Side 2, Bilag                                                        Lær, Sko og Skinn                                                  Nr. 1-2016
                                Fotoglimt fra Skomaker dagene i Wiesbaden 12-13 Mars 2016

Foto: Sko laget av Mitsuhiro Sugano fra Japan. Han vant gullmedalje for disse håndlagde dame sko.  Det er en 
type Pumper sko, med hva bladet tror er en moderne spool style hæl!. Det er en komplisert sko å se til, med lange 
utviklingslinjer tilbake til 1600-1700 tallet. Men fremdelses en  elegant sko.

                        Foto:  Sko i klassen «Reprasjon» svenske Thomas Peura  vant gullmedalje med.
 

Foto: Steve Doudaklian, USA  vant  gullmedalje for et arbeide i klassen reprasjon. Lille foto over før reprasjon.


